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f.jqï ;=,k f,aLkh / f.jqï fYaI 

f,aLkh  
 

Y%s ,xldj 2013 j¾Ifha isg kj wdlD;shg wkqj 

f.jqï ;=,k f,aLkh / f.jqï fYaI f,aLkh 

ms<sfh< lsßug mshjr f.k we;' 

 

f.jqï ;=,k f,aLkh $ f.jqïs fYaI f,aLkh hkq 

j¾Ihl ld, mßÉfþohla ;=< rgla úiska fiiq 

f,dalh iu`. lrk ,o wd¾Òl .kqfokq fya;=fjka 

fjk;a rgj,ska ,efnk úfoaY uqo,a yd úfoaY 

rgj,g f.jk úfoaY uqo,a yd tajd w;r fjki 

;=,kh lrk wdldrh olajk f,aLkhls' 

 

fuu.ska lsishï rgla fkajdislhka yd 

wfkajdislhka w;r isÿ jk ish¨ wd¾Òl .kqfokq 

l%udkql+, j oaú;aj .sKqïlrK uQ,O¾uh u; 

igyka flf¾'  

 

f.jqï ;=,k f,aLkhl we;=<;a lrk .kqfokq 

jd¾;d lsrSfïoS wkq.ukh lrk uQ,sl iïu;h 

jkqfha iEu .kqfokqjla u tl yd iudk jákdlñka 

fo;ekl igyka l< hq;= ùu hs' 

  



 

 

fuu .kqfokq igyka lsÍfï § ieu .kqfokqjlg u 

jákdlu yr w.hla iy ner w.hla jYfhka ;Sre 

foll igyka l< hq;= w;r ner jákdlu (+) 

,l=Kska iy yr jákdlu ^-& ,l=Kska igyka l< 

hq;= fõ' 

 

fuf,i f.jqï ;=,k f,aLkfha we;=<;a ish¨ u 

.kqfokq iudk w.hlska ner ;Srejl iy yr 

;Srejl igyka l< úg ish¨ .kqfokqj, Y=oaO 

fYaIh Y+kH w.hla .kS' —f.jqï ;=,k f,aLkh 

ieu úg u ;=,kh fõ˜ hkqfjka woyia jkafka fuh 

hs' 

 

f.jqï ;=,k f,aLkfha —yr˜ iy —ner˜ w.hka fjka 

fjka j igyka lsßfï § uQ,O¾u folla wkq.ukh 

l< hq;= h' 

 

  



 

 

f.jqï ;=,k f,aLkfha igyka lsßfï 

uQ,O¾u 
 

NdKavhla $ fiajdjla $ j;alula ;u rfgka fjk;a 

rglg neyer jk úg tu whs;ufha jákdlu ner 

jákdlula (+) f,i igyka l< hq;= fõ' 

 

ksoiqka ( Y%S ,xldfõ we.¨ï wmkhk l< úg tu 

jákdlu cx.u .sKqfï ner igykla f,i we;=<;a 

l< hq;= fõ' 

 

NdKavhla $ fiajdjla $ j;alula ;u rgg fjk;a 

rglska ,efnk úg tu whs;ufha jákdlu yr 

jákdlula ^-& f,i igyka l< hq;= fõ' 

 

ksoiqka ( Y%S ,xldjg ueo fmrÈ. rglska Lksc f;,a 

wdkhkh l< úg tu jákdlu cx.u .sKqfï yr 

igykla f,i we;=<;a l< hq;= fõ' 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

f.jqï ;=,k f,aLkfha we;=<;a .kqfokq 

 
kj wdlD;shg wkqj f.jqï ;=,k f,aLkfha we;=<;a 

.kqfokq mia je±reï fõ' tkï" 

 

➢ NdKav iy fiajd wmkhkh lsßu iy wdkhkh 

lsßug wod< .kqfokq 

 

➢ wdodhï ,eîu yd f.ùu wdY%s; .kqfokq 

 

➢ j;alï" Okh" ;Hd. jeks ± ms<sn| j tal 

md¾Yaùh j isÿ lrk .kqfokq 

 

➢ ksIamdokh fkdl< uQ,H fkdjk j;alï ysñ lr 

.ekSu yd úlsKSu wdY%S; .kqfokq 

 

➢ uQ,H j;alï ysñ lr .ekSu yd úlsKSu wdY%s; 

.kqfokq 

 

 

 

  



 

 

.kqfokqj, iajNdjhka wkqj f.jqï ;=,k 

f,aLkfha .sKqï 
 

.kqfokqj, iajNdjhka wkqj f.jqï ;=,k f,aLkfha 

kj wdlD;shg wkqj tys m%Odk .sKqï 3 ls' 
 

• cx.u .sKqu 

• m%d.aOk .sKqu 

• uQ,H .sKqu 

 

cx.u .sKqu 
 

cx.u .sKqu kej; fldgia ;=kls' tkï" 

 

▪ NdKav yd fiajd .sKqu 
o NdKav .sKqu 

o fiajd .sKqu 

▪ m%d:ñl wdodhï .sKqu 

▪ oaú;Shl wdodhï .sKqu 

 

 

 

  



 

 

NdKav .sKqu 
 

Y%S ,xldfõ úfoaY fjf<|du iïnkaO .kqfokq 

lsysmhlg ksoiqka my; ±lafõ' 

 

✓ Y%S ,xldfõ we.¨ï iud.ula ñ,shk 500la 

jákd we.¨ï f;d.hla wmkhkh lsßu 

 

✓ cmdkfha fudag¾ r: iud.ulska ñ,shk 1000la 

jákd fudag¾ r: wdkhkh lsßu 

 

 

fuu ksoiqk iïnkaO .kqfokqj NdKav .sKqug 

we;=<;a fõ'  

 

f,dalfha tla rgla fiiq rgj,a iu`. isÿ lrk 

NdKav wmkhk yd wdkhk ms<sn| j igyka lrk 

.sKqu NdKav .sKqu fyj;a fjf<| .sKqu f,i 

ye|skafõ' 

 

fuu fjf<| .sKqfï fYaIh fjf<| fYaIh f,i 

y÷kajhs' oDYH NdKav .sKqfï fYaIh f,i o th 

y÷kajhs' 

 

  



 

 

fjf<| fYaIh = NdKav wmkhkh - NdKav wdkhkh 

 

ksoiqk ( -500 = we.¨ï wmkhkh 500 - we.¨ï 

wdkhkh 1000 ^fvd,¾ ñ,shk& 

 

fjf<| .sKqfï fYaIh w;sßla;hla fyda (+) ys`.hla 

fyd a ^-& úh yels h' 

 

by; ksoiqk wkqj fjf<| .sKqfï fYaIh iDK 

w.hls' 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

fiajd .sKqu 
 

wka;¾cd;sl fjf<|dfï § rgla wfkl=;a rgj,a 

iu`. idOl fkdjk fiajd i|yd lrkq ,nk úhoï 

iy ,efnk wdodhï igyka lrk .sKqu fiajd 

.sKqu fõ' 

 

fiajd .sKqug wh;a ixrpl  

 

▪ ixpdrl fiajd 

 

▪ uqyqÿ m%jdyK 

 

▪ .=jka m%jdyK 

 

▪ uQ,H fiajd 

 

▪ úÿ,s ikafoaY fiajd 

 

▪ rlaIK fiajd 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

fiajd .sKqfï fYaIh = fiajd wmkhk wdodhu - 

fiajd wdkhk úhou 
 

 

fiajd .sKqfï fYaIh w;sßla;hla (+) fyda ys`.hla  

^-& úh yels h' 

 

NdKav yd fiajd .sKqu 
 

NdKav .sKqfï fYaIh fiajd .sKqfï fYaIh 

.e,mSfuka NdKav yd fiajd .sKqfï fYaIh ,efí' 

 

NdKav yd fiajd .sKqfï fYaIh = NdKav .sKqfï fYaIh 

+ fiajd .sKqfï fYaIh 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

m%d:ñl wdodhï .sKqu 
 

m%d:ñl wdodhu .sKqug we;=<;a jkafka ksIamdok 

l%shdj,sh wdY%fhka mek kÕsk fmd<S" jegqma yd uQ,H 

j;alï wdfhdackfhka Wmhd .kakd ,dNdxY wdÈh 

hs' 

 

Y%S ,xldfõ úfoaY .kqfokq iïnkaO ksoiqka 

lsysmhla my; oelafõ' 

 

▪ Y%S ,xldfõ úfoaYSh rgj,ska ,nd .;a Kh 

i|yd jd¾ISl fmd<sh ñ,shk 500la f.ùu 
 

▪ YS% ,dxlsl iud.ula ud,osjhsfka weÕ¨ï 

lïy,l wdfhdackfhka ñ,shk 300la ,dNdxY 

,eîu' 

 

fuu ksoiqka iïnkaO .kqfokq f.jqï ;=,k 

f,aLkfha m%d:ñl wdodhï .sKqug we;=<;a fõ' 

 

 

 

 

ksoiqk ( ^-200& = úfoaY idOl ,eîï 300 - úfoaY 
idOl f.ùï 500 ^fvd,¾ ñ,shk&  

m%d:ñl wdodhï .sKqfï fYaIh = úfoaY idOl 

,eîï - úfoaY idOl f.ùï 
 



 

 

oaú;Shl wdodhï .sKqu 
 

YS% ,xldfõ fkajdislhka iy wfkajdislhka w;r 

isÿjk .kqfokq lsysmhla my; ±lafõ' 

 

▪ ueofmros. fiajh  lrk ,dxlslhka ;u 

×d;Skag ñ,shk 1500l fm%AIK jYfhka jdKsc 

nexl=j fj; tùu' 

 

▪ Y%S ,xldfõ Ök cd;slhka ;u {d;Ska fj; 

ñ,shk 500l fm%aYK Ökfha nexl=jla fj; 

heùu' 

 

oaú;Shl wdodhï .sKqfï fYaIh = úfoaY ixl%du 

,eîï - úfoaY ixl%du f.ùï 

 

ksoiqka # 1000 = úfoaY ixl%du ,eîï 1500 - úfoaY 

ixl%du f.ùï 500 ^fvd,¾ ñ,shk& 

 

  



 

 

f.jqï ;=,k f,aLkfha cx.u .sKqug we;=<;a 

NdKav yd fiajd .sKqfï fYaIh" m%d:ñl wdodhï 

.sKqfï fYaIh yd oaú;Shl wdodhï .sKqfï fYaIh 

.e,mSfuka cx.u .sKqfï fYaIh ,efí' 

  

 
 

yr 
 

ner 
 
fYaIh 

NdKav yd fiajd .sKqfï fYaIh 

m%d:ñl wdodhï .sKqfï fYaIh 

oaú;Shl wdodhï .sKqfï fYaIh 

500 
 

300 
 

1000 

1000 
 

500 
 

500 

- 500 
 
- 200 

 
500 

 
cx.u .sKqfï fYaIh  

 
  - 200 

 

  



 

 

m%d.aOk .sKqu 
 

uQ,H j;alï uQ,H .sKqu ;=< we;=<;a jk w;r 

ksIamdokh fkdl< uQ,H fkdjk j;alï m%d.aOk 

.sKqfï igyka lrkq ,efí' 

 

ksIamdokh fkdl< uQ,H fkdjk j;alïs ys 

fkajdislhka iy wfkajdislhka w;r isÿ jk 

.kqfokq m%d.aOk .sKqfï yr - ner f,i igyka fõ' 

 

  



 

 

ksIamdokh fkdl< uQ,H j;alï 
 

ksIamdokh fkdl< uQ,H j;alï lsysmhla my; 

±lafõ' 
 

▪ n,m;% 

▪ nÿ .súiqï 

▪ ikakï 

▪ lS¾;skduh úlsKSu $ ñ, § .ekSu 

▪ ;dkdm;s ld¾hd,hlg bvï úlsKSu 

▪ cd;Hka;r wdh;k $ rcfhka ,nd fok m%odk 

▪ fmagkaÜ n,m;% ^iajdêldß whs;sh& 

▪ mqrialdr 

 

 

 

  



 

 

uQ,H .sKqu 
 

f.jqï ;=,k f,aLkfha wjidk Wm .sKqu uQ,H 

.sKquhs' 

 

fkajdislhska iy wfkajdislhska w;r isÿ jk uQ,H 

j;alï yd j.lSï wdYS%; .kqfokq uQ,H .sKqfuys 

jd¾;d flf¾' 

 

uQ,H .sKqfï .kqfokq j¾. 
 

ld¾hd;aul iajrEmh u; uQ,H .sKqfï .kqfokq 

m%Odk jYfhka fldgia mylg fnÈh yels h' tkï" 

 

▪ iDcq wdfhdack 

▪ l,U wdfhdack 

▪ uQ,H jHq;amkak 

▪ fjk;a wdfhdack 

▪ úfoaY ixÑ; j;alï 

 

  



 

 

lsishï rgl f.jqï ;=,k f,aLkfha cx.u .sKqu 

iy m%d.aOk .sKqfï fYaIj, tl;=j" tu rg 

wjfYaI f,dalh iu`. Y=oaO Kh ysñfhla o ^f.jqï 

;=,k w;sßla;hla& ke;fyd;a Y=oaO Kh .e;sfhla o          

^f.jqï ;=,k ys`.hla& o hkak fmkakqï lrhs' 

 

oaú;aj .sKqï uQ,O¾uhg wkqj cx.u iy m%d.aOk 

.sKqfï fYaIj, tl;=j" uQ,H .sKqfï fYaIhg iudk 

úh hq;= w;r lsishï ixLHdkuh jrola ksid 

wiudk;djla yg.;fyd;a —Y=oaO jeroSï yd 

w;ayeÍï˜ hk whs;uh fhdod .ksñka tu 

iudk;ajh we;s flf¾' 

 

uQ,H .sKqu u`.ska fmkajd fokafka rgl Y=oaO 

Khysñ nj fyda Y=oaO Kh .e;snj uQ,HklrKh 

flfrk wdldrhhs' 

 

  



 

 

f.jqï ;=,k f,aLkfha tla tla .sKqïj,g wh;a 

whs;uhka l,ams; ixLHd f,aLk we;=<;a lr 

bÈßm;a l< yels h' 
    

 

    ^re' ñ,shk& 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     whs;u ner yr 
fjf<| .sKqu 

wmkhkh 
wdkhkh 
uQ,H fkdjk r;arka ,eîï 
uQ,H fkdjk  r;arka  f.ùï 

fiajd .sKqu 
,eîï 
f.ùï 

NdKav yd fiajd .sKqfï fYaIh 
m%d:ñl wdodhï .sKqu 

,eîï 
f.ùï 

m%d:ñl wdodhï .sKqfï fYaIh 
oaú;Shl wdodhï .sKqu 

fiajd kshqla;s fm%aIK ,eîï 
fiajd kshqla;s fm%aIK f.ùï 
rcfha ixl%du ,eîï 

oaú;Shl wdodhï .sKqfï fYaIh 
cx.u .sKqfï fYaIh 

 

 

1000 
 

 

150 
 
 

 
800 

 

 
 
 
 

800 
 

 
 
 
 

1800 
 

 

400 
1400 
1050 

 
 
 

1300 
 

 

200 
 
 

 
600 

 ^150& 
 
 
 1000 
 
 200 
 
 
 800 

   

   



 

 

 
 

qwhs;u 
 

ner 
 

yr 
m%d.aOk .sKqu 

m%d.aOk .sKqu - ,eîï 
m%d.aOk .sKqu - f.ùï 
m%d.aOk .sKqfï fYaIh 

cx.u yd m%d.aOk .sKqfï fYaIh 
uQ,H .sKqu 
Rcq wdfhdack ( j;alï 
Rcq wdfhdack ( j.lSï 
úúO wdfhdack ( j;alï 
úúO wdfhdack ( j.lSï 
wfkla wdfhdack ( j;alï 
wfkla wdfhdack ( j.lSï 
ixÑ; j;alï ^Y=oaO& 

 

 

600 
 

 

300 
1350 

 

 

150 
 

 

200 
 

 

150 
 

 

250 

 
 
 

300 
 
 
 
 
 

 
100 

 

 

150 
 

 

50 

uQ,H .sKqfï fYaIh 450  

 

by; l,ams; f.jqï ;=,k f,Lkfha cx.u yd 

m%d.aOk .sKqfï fYaih re'ñ' 1350la jk w;r uQ,H 

.sKqfï fYaIh re' ñ' 450la fõ'  

 

oaú;aj igyka uQ,O¾uh wkqj by; fYaI fol 

iudk úh hq;= h' fï ksid Y=oaO jer§ï yd 

w;ayeÍï re'ñ' 900 la f,i f.k by; fYaI fol 

iudk l< yels h' 

 

 

 

 



 

 

 


